Béné dicit venerandus iste vir per Filium procedere notare per eum effulgere et apparere; effulgere vero (ex illo est, per quem et effulget, et per eum apparet, per quem et est, ut in precedentibus ostendimus. Quod vero Spiritus sanctus simul cum Filio proleat, ipsius solius est assertio; nam Spiritus sanctus juxta Ecclesiæ doctores procedit quidem ex Patre, a Filio vero accipit. Et hoc Athanasius libro primo Adversus Arianos, cujus initium: « Hæreses quidem omnes, » testatur: « Et ipse quidem Spiritus a Verbo potius accipit, ut Verbum ipsum edixit. » Et Anastasius, in oratione quæ inscribitur, « De rectis nostris veritatis dogmatibus, » quæque incipit: « Eorum quæ de sana nostra fide, » ait: « Salvator noster Jesus de conaturali sibi Spiritu dicit, hunc a Patre procedere, accipere vero a Filio, qui Patris omnia sibi vindicat et possidet. Una enim essentia et unius essentiæ omnia communia; communis est essentia, naturalis enim est habitudo. » Et post pauca: « Verbum non est sine spiritu, sicut neque mens sine verbo. Mentem vero dicimus Patrem Verbi, mentem in qua Verbum. Cum hoc est Spiritus sanctus spiritus oris Dei existens; os enim Patris est Filius. » Et rursum idem: « Et Spiritus sanctus, inquit, veritatis est Spiritus; hic a Patre quidem procedit, sumit vero a Filio Patris omnia possidente, ad hoc ostendendum et manifestandum, quod una est essentia et accipientis et ejus a quo accipit, et ejus e quo natura iter procedit. Non enim progressus est ex alterius naturæ persona vel accepit quid ab eo qui non ei sit consubstantialis. Si vero consubstantialis est ei unde progressus est, et ei ex quo accipit est consubstantialis et ea omnino sibi sunt consubstantialia; quæ enim eidem consubstantialia sunt, hæc manifeste et inter se consubstantialia erunt et vere consubstantialia. Propterea et necessario simul conglorificatur et coadorantur. Cyrillus vero in verba illa: Insufflavit et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum, ait: « Habet ex se et in se proprium Spiritum, habet eundem in se et Filius, quandoquidem con-

(1) Marc. f. 209 a, Συμπρομαρτοῦν καὶ συμπροκίνας.
(2) Eundem Athanasii locum addidit auctor ad iurp. Trap. c. 4 (i fra col. 209).
(3) Marc., Δογμάτων τῆς ἀληθείας.
(4) Contra eundem Anastasii textum apud

Georg. Metoch. c. Man. Cret. c. 3 (G. O. II, p. 1013).
(5) Leg. sic
(6) Monac. f. 119 v. τό.
(7) Joan. xx, 22.

substantialis est et ex eo apparuit essentialiter, A omnia quæ sunt genitoris naturaliter habens in se- ipso. » Et in Apologia ad Theodoretum, « Proce- dit, inquit, Spiritus sanctus ex Deo et Patre secundu- m Salvatoris vocem, sed non alienus est a Filio; om- nia enim habet cum Patre, » et quæ sequuntur. Nul- lenus ergo locum habet, quod dicit iste, nihil conferre Filium in Spiritus sancti processionem. Spiritum quidem sanctum accipere a Filio sæpius in sancti Athanasii scriptis, sicut et in aliorum sanctorum libris diligens indagator reperiet (a). Fi- lium vero a Spiritu accipere, nullibi reperiet. Ex dictis ergo non probavit, causæ rationem sanctos Filio abjudicare, quod contenderat; quare nec hic apologia conveniens videtur.

EPHES. (IV).

Alius dicit: « Unus fons, id est una causa superes- sentialis deitatis Pater et hoc a Filio et a Spiritu distinguitur » (Dionysius); alius vero (Athanasius): « Solus immiscibilis et solus fons deitatis Pater, » id est solus causa, sicut et solus causæ expers; » alius vero (Gregorius Theologus): « Quæcunque habet Pater, ea sunt Filii, excepta causa, » alius demum (Maximus): « Etiam Romani Filium non faciunt causam Spiritus sancti. »

RESP. (IV).

At necessarium est primo ea dicta proferre prout in ipsis eorum libris exstant, deinde sic et eorundem C explicacionem rursus ex sanctis facere. Ac Dionysius quidem ita dicit: « Ea quæ supersubstan- tialis illius divinæ generationis sunt, inter se mi- nime recipiuntur. Solus Pater fons supersub- stantialis deitatis, cum Patre non sit Filius et Fi- lius non sit Pater, conservent vere personæ invio- late propria sua præconia. » Hoc autem dicit sanc- tus contra asserentes, ex se invicem esse principia. Cum enim Dominus dicat: « Ego in Patre et Pater in me, » non intelligentes recte dicta ea asserebant qui fortes erant circa impietatem, tanquam in vasis repletis Filium quidem complere Patris vacuitatem, Patrem vero complere Filii vacuum, vel seipsam dissolvere et consumere deitatem. Sed ut res ma- nifestior evadat, ipsorum sanctorum, qui hæc D notant atque refellunt, dicta adjungamus. Sanctus enim Athanasius, secunda Adversus Arianos ora- tione, cujus initium, « Ego quidem putaveram eos qui Arii insanix, » hæc dicit: « Neque enim, ut

(1) Vide Camat. c. 101 (Gr. orth. t. II, p. 446, 447).

(2) Τούτω, quod deest in reliquis, addidimus ex Mon. 256 f. 125 b.

(3) Mon. 27, f. 119 b, μόνη.

(4) Dionys. De div. nomin., c. 2. Verba eadem paucis divergentibus habes apud Camaterum, c. 116 (Gr. orth. II, p. 467).

μα· ἔχει τοῦτο ἐν ἑαυτῷ καὶ ὁ Υἱός, ἐκείπερ ἐστὶν ὁμοούσιος, καὶ ἐξ αὐτοῦ πέφηνεν οὐπωδὺς πάντα τὰ τοῦ γεννήσαντος ἴδια φυσικῶς ἔχων ἐν ἑαυτῷ. » Καὶ ἐν τῇ πρὸς Θεοδώρητον ἀπολογίᾳ φησὶν: « Ἐκπο- ρύεται μὲν ἐκ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον κατὰ τὴν τοῦ Σωτῆρος φωνὴν, ἀλλ' οὐκ ἄλλο- τριόν ἐστι τοῦ Υἱοῦ· πάντα γὰρ ἔχει μετὰ τοῦ Πα- τρὸς, » καὶ τὰ ἐξῆς (1). Τὸ μὴδὲν ἄρα συμβάλλεσθαι τὸν Υἱὸν εἰς τὴν ἐκπόρευσιν τοῦ ἁγίου Πνεύματος οὐδαμῶς ἔχει χώραν. Ὅτι τὸ μὲν Πνεῦμα λαμβάνει πρὸς τοῦ Υἱοῦ καὶ πολλαχῶς ἐν τοῖς τοῦ ἁγίου Ἀθα- νασίου εὐρήσει τοῦτο καὶ ἄλλων ἁγίων ὁ φιλοπόνως ἐρευνῶν, τὸν δὲ Υἱὸν παρὰ τοῦ Πνεύματος λαμβά- νειν οὐδαμῶς εὐρήσει. Ἐκ τῶν εἰρημένων οὖν οὐκ ἀπίδειξε περὶ τῆς αἰτίας ἣν λέγει ἀφαιρεῖν τοὺς ἁγίους ἐκ τοῦ Υἱοῦ διὸ οὐδὲ ἐνταῦθα ἀρμόζει ἡ ἀπολογία.